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DECIZIA NR. _150____ 
din _________19.11.2010_ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
persoana fizic� ................., CNP .................  

din localitatea Vama, ………….., jude�ul Suceava, 
înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   

sub nr. ………din ………… 
 
 

 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Câmpulung Moldovenesc prin 
adresa nr. …………, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. …………., asupra contesta�iei formulate de persoana fizic� 
................., CNP ................., din localitatea Vama, ………….., jude�ul Suceava. 

 
Persoana fizic� ................. formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de 

calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ……….. din data de 31.08.2010, 
întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului Câmpulung 
Moldovenesc, privind suma de ………….. lei, reprezentând tax� pe poluare. 

Persoana fizic� solicit� �i restituirea sumei de …………… lei actualizat� 
cu rata dobânzii legale. 

 
Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut de art. 207 din Ordonan�a 

Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�. 
 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. Persoana fizic� ................. prin contesta�ia formulat� precizeaz� c� 

Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule este nelegal� �i 
netemeinic�. 

 
În contesta�ia formulat�, persoana fizic� sus�ine c� taxa pe poluare este 

contrar� reglement�rilor comunitare în vigoare. 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
�

 
Str. Vasile Bumbac nr.7 
Suceava 
Tel : 0230 521 358 int 614 
Fax : 0230 215 087 
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Contestatoarea invoc� prevederile art. 90 par. 1 din Tratatul Constitutiv al 
Uniunii Europene, Hot�rârea CJE în cauza Weigel (2004), Constitu�ia României, 
Jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie Europene. 

Petenta motiveaz� c�, deoarece în România, stat comunitar,  nu se percepe 
nici un fel de tax� pentru autoturismele produse �i înmatriculate ori reînmatriculate în 
România, dar se percepe o astfel de tax� pentru autoturismele înmatriculate deja în 
celelalte state comunitare �i reînmatriculate în România dup� aducerea acestora în 
România, se constat� o diferen�� de tratament, ceea ce constituie o discriminare a 
regimului juridic fiscal �i contravine dispozi�iilor men�ionate din Tratatul CEE. 

Contestatoarea precizeaz� c� s-a înc�lcat principiul libert��ii circula�iei 
m�rfurilor, în sensul c� se dezavantajeaz�, direct sau indirect, ma�inile din celelalte 
��ri membre, în competi�ia cu produsele similare autohtone. 

Persoana fizic� sus�ine c� nu datoreaz� suma potrivit legisla�iei comunitare 
�i consider� c� din acest motiv taxa trebuie restituit�. 

Persoana fizic� solicit� �i restituirea sumei de ………… lei actualizat� cu 
rata dobânzii legale. 

 
II. Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. 

……………., emis� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, organele de control au stabilit c� persoana fizic� 
................. datoreaz� bugetului de stat o tax� pe poluare pentru autovehicule de 
………….. lei. 

 
Prin Decizia de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. …………, 

se precizeaz� c� persoana fizic� ................., având codul de identificare ................., a 
solicitat calcularea taxei pe poluare în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în 
România a autovehiculului marca ………, categoria auto M1, norme poluare E4, 
serie �asiu …………., an fabrica�ie 2006. 

În urma aplic�rii elementelor de calcul prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele fiscale au stabilit c� persoana 
respectiv� datoreaz� o tax� de ………… lei.  

Decizia de calcul al taxei pe poluare a fost emis� la cererea persoanei fizice 
................. în baza urm�toarelor documente: 

• Cartea de identitate a autovehiculului (copie �i original); 
• Traducerea c�r�ii de identitate a autovehiculului înmatriculat în alt� �ar� 

(copie); 
• Copia BI; 
• Contracte. 

 
III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentului, în raport cu actele normative în vigoare pentru  
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
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1. Referitor la suma de …………. lei, reprezentând tax� pe poluare, 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� s� 
analizeze dac� persoana fizic� ................. datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în 
care petentul sus�ine c� decizia de calcul al taxei pe poluare este nelegal� �i 
netemeinic�. 

 
În fapt, prin Decizia de calcul al taxei pe poluare se precizeaz� c� persoana 

fizic� ................., având codul de identificare ................., a solicitat calcularea taxei 
pe poluare în vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în România a autovehiculului 
marca ………. categoria auto M1, norme poluare E4, serie �asiu ………….., an 
fabrica�ie 2006. 

În urma aplic�rii elementelor de calcul prev�zute de Ordonan�a de urgen�� a 
Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, organele fiscale au stabilit c� persoana 
respectiv� datoreaz� o tax� de ……….. lei.  

 
Contestatorul sus�ine c� taxa pe poluare este contrar� reglement�rilor 

comunitare în vigoare, iar decizia de calcul al taxei pe poluare este nelegal� �i 
netemeinic�. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului nr. 50 din 21 aprilie 2008 pentru instituirea 

taxei pe poluare pentru autovehicule, unde se precizeaz� c�: 
 

„În scopul asigur�rii protec�iei mediului prin realizarea unor 
programe �i proiecte pentru îmbun�t��irea calit��ii aerului �i pentru încadrarea 
în valorile limit� prev�zute de legisla�ia comunitar� în acest domeniu, �inând 
cont de necesitatea adopt�rii de m�suri pentru a asigura respectarea normelor 
de drept comunitar aplicabile, inclusiv a jurispruden�ei Cur�ii de Justi�ie a 
Comunit��ilor Europene, având în vedere faptul c� aceste m�suri trebuie 
adoptate în regim de urgen��, pentru evitarea oric�ror consecin�e juridice 
negative ale situa�iei actuale, în considerarea faptului c� aceste elemente vizeaz� 
interesul public �i constituie situa�ii de urgen�� �i extraordinare, a c�ror 
reglementare nu poate fi amânat�, în temeiul art. 115 alin. (4) din Constitu�ia 
României, republicat�, Guvernul României adopt� prezenta ordonan�� de 
urgen��. 

 
ART. 1 
(1) Prezenta ordonan�� de urgen�� stabile�te cadrul legal pentru 

instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, denumit� în continuare tax�, 
care constituie venit la bugetul Fondului pentru mediu �i se gestioneaz� de 
Administra�ia Fondului pentru Mediu. 

(2) Din sumele colectate potrivit prezentei ordonan�e de urgen�� se 
finan�eaz� programe �i proiecte pentru protec�ia mediului”. 
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Conform acestor prevederi legale, rezult� c� OUG 50/2008 pentru 

instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule este adoptat� de c�tre Guvernul 
României �i a fost emis� în scopul asigur�rii protec�iei mediului. 

De asemenea, în acela�i act normativ se precizeaz� c� aceast� ordonan�� de 
urgen�� asigur� respectarea normelor de drept comunitar aplicabile, inclusiv 
jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor Europene �i a fost emis� în baza art. 
115 alin. (4) din Constitu�ia României. 

 
• Referitor la afirma�ia petentului potrivit c�ruia dispozi�iile dreptului 

comunitar au prioritate fa�� de dreptul na�ional �i invoc� în sus�inerea 
contesta�iei sale prevederile art. 148 din Constitu�ia României, unde se 
precizeaz� c�: 

 
ART. 148 
„Integrarea în Uniunea European� 
[…] 
(2) Ca urmare a ader�rii, prevederile tratatelor constitutive ale 

Uniunii Europene, precum �i celelalte reglement�ri comunitare cu caracter 
obligatoriu, au prioritate fa�� de dispozi�iile contrare din legile interne, cu 
respectarea prevederilor actului de aderare. 

[…]”. 
 
Rezult� din aceste prevederi legale c� reglement�rile comunitare au 

prioritate fa�� de dispozi�iile contrare din legile interne. Se re�ine astfel c�, se aplic� 
acele prevederi comunitare doar atunci când actele normative din �ar� sunt contrare 
acestora. 

În cazul de fa��, a�a cum rezult� �i din textul OUG 50/2008 citat anterior, 
aceast� ordonan�� a fost adoptat� cu respectarea normelor de drept comunitar 
aplicabile, inclusiv jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor Europene �i a fost 
emis� în baza art. 115 alin. (4) din Constitu�ia României. 

Se re�ine c� OUG 50/2008 prin prevederile sale respect� normele de drept 
comunitar �i nu sunt contrare acestuia a�a cum afirm� contestatorul. 
 

• La art. 3 alin. 1 din OUG 50/2008 se men�ioneaz� c�: 
 
ART. 3 
„(1) Intr� sub inciden�a taxei autovehiculele din categoriile M1 - M3 �i 

N1 - N3, astfel cum sunt acestea definite în RNTR2. 
(2) Fac excep�ie de la prevederile alin. (1): 
a) autovehiculele apar�inând misiunilor diplomatice, oficiilor consulare 

�i membrilor acestora, precum �i altor organiza�ii �i persoane str�ine cu statut 
diplomatic, care î�i desf��oar� activitatea pe teritoriul României; 

b) autovehiculele special modificate în scopul conducerii de c�tre 
persoanele cu handicap, precum �i autovehiculele special modificate în scopul 
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prelu�rii �i transport�rii persoanelor cu handicap grav sau accentuat, astfel cum 
aceste persoane sunt definite în Legea nr. 448/2006 privind protec�ia �i 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare; 

c) autovehiculele destinate a fi utilizate de for�ele armate, for�ele de 
securitate a statului, de poli�ie, de jandarmerie, de poli�ia de frontier�, de 
pompieri; 

d) autovehiculele definite conform RNTR2 destinate serviciilor de 
ambulan�� �i medicin�, autovehiculele speciale echipate corespunz�tor pentru 
acordarea ajutorului de urgen��, precum �i autovehiculele speciale destinate 
serviciilor de descarcerare; 

e) autovehiculele a c�ror caroserie sau al c�ror �asiu a fost 
înlocuit�/înlocuit, cu condi�ia ca aceste autovehicule s� fi fost anterior 
înmatriculate pe teritoriul României; 

f) autovehicule speciale a c�ror deplasare pe drumurile publice este în 
general limitat� numai la �i de la locul de munc�, ale c�ror motoare respect� 
normele privind poluarea chimic� aplicabile ma�inilor mobile nerutiere.  

[…]”. 
 

• Documentele în baza c�rora se calculeaz� taxa pe poluare sunt prev�zute la  
art. 3 din Hot�rârea Guvernului nr. 686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 
50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, unde se 
men�ioneaz� c�: 

 
ART. 3 
„(1) Taxa se calculeaz� de organul fiscal competent din subordinea 

Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, […] 
(2) În vederea calcul�rii taxei de c�tre autoritatea fiscal�, persoana 

fizic� sau persoana juridic� în numele c�reia se efectueaz� înmatricularea, 
denumite în continuare contribuabili, trebuie s� prezinte, în copie �i în original, 
urm�toarele documente: 

a) cartea de identitate a vehiculului; �i 
b) în cazul autovehiculelor rulate achizi�ionate din alte state, un 

document din care s� rezulte data primei înmatricul�ri a acestora, �i, dup� caz, 
declara�ia pe propria r�spundere prev�zut� la art. 5 alin. (4), precum �i 
rezultatul expertizei tehnice efectuate de Regia Autonom� "Registrul Auto 
Român" ori rezultatul evalu�rii individuale efectuate potrivit art. 5 alin. (20)”. 

 
Din textele de lege citate mai sus rezult� c� autovehiculele din categoriile 

M1 - M3 �i N1 - N3 intr� sub inciden�a taxei pe poluare. 
De asemenea, la alin. 2 sunt prezentate excep�iile de la aplicarea 

prevederilor acestei ordonan�e. La calcularea taxei pe poluare se au în vedere o serie 
de documente, respectiv cartea de identitate a vehiculului, document din care s� 
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rezulte data primei înmatricul�ri a acestora, declara�ia pe propria r�spundere �i 
rezultatul expertizei tehnice. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, la data de 

31.08.2010, persoana fizic� ................. a solicitat calcularea taxei pe poluare în 
vederea efectu�rii primei înmatricul�ri în România a autovehiculului marca 
…………., categoria auto M1, norme poluare E4, serie �asiu …………….., an 
fabrica�ie 2006. 

Decizia de calcul al taxei pe poluare a fost emis� la cererea persoanei fizice 
................. în baza urm�toarelor documente: cartea de identitate a autovehiculului 
(copie �i original), traducerea c�r�ii de identitate a autovehiculului înmatriculat în alt� 
�ar� (copie), copia BI, contracte, f�r� a rezulta c� autoturismul achizi�ionat de 
persoana fizic� s-ar încadra în una din excep�iile prev�zute de lege. 

 
Persoana fizic� nu contest� modul de calcul al taxei pe poluare, ci faptul c�  

decizia de calcul al taxei pe poluare este nelegal� �i netemeinic�, deoarece taxa pe 
poluare este contrar� reglement�rilor comunitare în vigoare. 

A�a cum rezult� din textele de lege citate anterior, OUG 50/2008 pentru 
instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule este adoptat� de c�tre Guvernul 
României, a fost emis� în baza Constitu�iei României �i în scopul asigur�rii protec�iei 
mediului �i asigur� respectarea normelor de drept comunitar aplicabile, inclusiv 
jurispruden�a Cur�ii de Justi�ie a Comunit��ilor Europene. 

Se re�ine astfel c� taxa pe polare are la baz� un act normativ care este emis 
în baza Constitu�iei României �i cu respectarea reglement�rilor comunitare în 
vigoare, drept pentru care afirma�iile contestatorului nu pot fi re�inute în solu�ionarea 
favorabil� a contesta�iei. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i analizate anterior, precum �i 

faptul c� persoana fizic� contest� decizia de calcul al taxei pe poluare pe motiv c� 
este nelegal�, f�r� a contesta �i modul de calcul al taxei, rezult� c� pentru 
autovehiculul achizi�ionat de persoana fizic�, în mod legal organul fiscal a calculat 
taxa pe poluare �i a stabilit în sarcina acesteia suma de plat� de …………. lei, 
reprezentând tax� pe poluare, drept pentru care urmeaz� a se respinge ca 
neîntemeiat� contesta�ia cu privire la aceast� sum�. 

 
2. Referitor la cererea persoanei fizice de restituire a sumei de …….. 

lei, actualizat� cu rata dobânzii legale, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava se poate învesti cu 
solu�ionarea acestui cap�t de cerere, în condi�iile în care aceast� cerere nu are 
caracter de cale administrativ� de atac. 

 
În fapt, persoana fizic� solicit� restituirea sumei de ……….. lei actualizat� 

cu rata dobânzii legale. 
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În drept, conform art. 205 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�: 

 
ART. 205 
“Posibilitatea de contestare 
(1) Împotriva titlului de crean��, precum �i împotriva altor acte 

administrative fiscale se poate formula contesta�ie potrivit legii. Contesta�ia este 
o cale administrativ� de atac �i nu înl�tur� dreptul la ac�iune al celui care se 
consider� lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa 
acestuia, în condi�iile legii”. 

 
• art. 209 la alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�: 

 
„(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 

administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a 
m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, se 
solu�ioneaz� de c�tre: 

a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, 
dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
accesorii ale acestora, precum �i m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în 
cuantum de pân� la 3 milioane lei; 

 […]”. 
Se în�elege astfel c� Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 

Suceava are competen�� de solu�ionare a contesta�iilor formulate împotriva deciziilor 
de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, 
deciziilor pentru regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie 
vamal�, precum �i a m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie 
de m�suri �i care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ie, datorie vamal�, al c�ror 
cuantum este de pân� la ………. lei. 

Întrucât cererea persoanei fizice ................. se refer� la restituire de tax� pe 
poluare actualizat� cu rata dobânzii, organul de solu�ionare specializat din cadrul 
DGFP Suceava nu se poate învesti cu solu�ionarea acestui cap�t de cerere. 

 
• Potrivit art. 6 din HG nr. 686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea normelor 

metodologice de aplicare a Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 
pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule: 

 
ART. 6 
„(6) Cererea de restituire, înso�it� de documentele prev�zute la alin. 

(4), se solu�ioneaz� de organul fiscal competent, în termenul prev�zut la art. 70 
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din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, republicat�, cu modific�rile �i 
complet�rile ulterioare. 

[…] 
(12) Restituirea sumelor reprezentând diferen�a de tax� pl�tit� se face 

de c�tre organul fiscal competent, de la bugetul de stat, din contul de venituri 
bugetare în care a fost încasat� suma în contul bancar indicat de c�tre solicitant 
prin cererea sa de restituire”. 
 

Conform acestor prevederi legale, restituirea sumelor reprezentând 
diferen�a de tax� pe poluare pl�tit� se face de c�tre organul fiscal competent. 

 
• În ceea ce prive�te organul fiscal competent cu restituirea taxei, sunt aplicabile 

prevederile art. 3 din actul normativ mai sus men�ionat: 
 
ART. 3 
„(1) Taxa se calculeaz� de organul fiscal competent din subordinea 

Agen�iei Na�ionale de Administrare Fiscal�, care reprezint�: 
[…] 
b) în cazul persoanelor fizice - organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� 

persoana fizic� î�i are domiciliul fiscal”. 
 
Din textele de lege prezentate, rezult� c� cererile de restituire a taxei pe 

poluare se solu�ioneaz� de c�tre organul fiscal în a c�rui raz� teritorial� persoana 
fizic� î�i are domiciliul fiscal. În cazul persoanei fizice ................., competen�a de 
solu�ionare a cererii revine Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Câmpulung Moldovenesc. 

 
• Potrivit pct. 9.8 din Ordinul Nr. 519 din 27 septembrie 2005 privind aprobarea 

Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�: 

 
“[…] 
9.8. În cazul în care contesta�iile sunt astfel formulate încât au �i alt 

caracter pe lâng� cel de cale administrativ� de atac, pentru aceste aspecte 
cererea se va înainta organelor competente de c�tre organul învestit cu 
solu�ionarea c�ii administrative de atac, dup� solu�ionarea acesteia. 

[…]”. 
 
Având în vedere prevederile legale mai sus citate, solicitarea contestatoarei 

privind restituirea sumei de ……… lei nu intr� în competen�a de solu�ionare a 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava, având �i alt caracter 
decât cea de cale administrativ� de atac, drept pentru care urmeaz� a se înainta 
organelor de administrare din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice a municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, competente în solu�ionarea acestui cap�t de cerere, pentru 
a analiza �i a transmite r�spuns contestatorului, conform prevederilor legale. 
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Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor, art. 1 �i art. 3 din Ordonan�a de Urgen�� a Guvernului Nr. 50 din 21 
aprilie 2008 pentru instituirea taxei pe poluare pentru autovehicule, art. 148 din 
Constitu�ia României, art. 205 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, republicat�, pct. 9.8, pct. 13.1 din O.M.F.P. nr. 519/27.09.2005 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, art. 3 �i art. 6 din HG nr. 
686 din 24 iunie 2008 privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a 
Ordonan�ei de urgen�� a Guvernului nr. 50/2008 pentru instituirea taxei pe poluare 
pentru autovehicule, coroborate cu art. 216 din Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, se: 

 

D E C I D E : 

 

1. Respingerea contesta�iei formulate de persoana fizic� ................. 
împotriva Deciziei de calcul al taxei pe poluare pentru autovehicule nr. ………… din 
data de 31.08.2010, întocmit� de Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 
Câmpulung Moldovenesc, privind suma de ……. lei, reprezentând tax� pe poluare, 
ca neîntemeiat�. 

 
2. Transmiterea c�tre Administra�ia Finan�elor Publice a municipiului 

Câmpulung Moldovenesc spre competent� solu�ionare a cererii de restituire a sumei 
de …….. lei, actualizat� cu rata dobânzii legale, formulate de c�tre persoana fizic� 
................., solicitare care are alt caracter decât cea de cale administrativ� de atac, 
pentru a analiza �i proceda conform reglement�rilor legale în domeniu. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 
 
     DIRECTOR  EXECUTIV, 
         …………..  
 


